
                                                                                                                                    

                                                                                                                           
A:

- Albo
- Amministrazione 

Trasparente

OGGETTO: Avviso di selezione per personale interno-collaborazioni plurime- 
esterni per la selezione di figure professionali di ESPERTO da impiegare  
nell'ambito del progetto Corsi estivi 2024

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti,
al  fine di  garantire  l’arricchimento   dell’offerta  formativa,  nonché la realizzazione di
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti 

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e
il Contratto 

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile
2018;

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.    
     34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 15-12-2024 e successive 
modificazioni e integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025;

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: 

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula, per la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:

Moduli
formativi e

didattici
attivabili

N° figure
ESPERTO

Ore di 
impegno 
per 
percorso

Gruppi destinatari

N.corsi 
attivabili

1^-2^-3^ 
Primaria 

4^-5^
Primaria
- classi

Seconda
ria

Educazione 
motoria/sport

I per 
corso

20 alternate 
tra orario 
antimeridiano 
e pomeridiano

x x -2 per 
prime tre 
edizioni, -
1 per 4^ 
edizione

Arte; 
Musica

I per corso 20 alternate 
tra orario 
antimeridiano 
e pomeridiano

x x -2 per 
prime tre 
edizioni, -
1 per 4^ 
edizione

scrittura 
creativa; 
teatro 
(anche in 
chiave 
multilinguis
tica)

I per corso 20 alternate 
tra orario 
antimeridiano 
e pomeridiano

x x -2 per 
prime tre 
edizioni, -
1 per 4^ 
edizione

Destinatari del presente avviso sono in prima istanza tutte le risorse professionali
interne  all’IC  di  Mazzano a  tempo  indeterminato  e  determinato  (con  contratto  al

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



30/06/2024 o al 31/08/2024 in servizio nel corrente anno scolastico nell’IC di Mazzano)
e in seconda istanza risorse professionali esterne in possesso dei requisiti richiesti
(tra  questi  sono  da intendersi  anche i  docenti  con contratto  per  supplenza  breve in
servizio nel corrente anno scolastico presso l’Ic Mazzano) a seconda dei requisiti per i
vari  profili  come  previsti  dal  presente  bando,  disponibili  e  la  cui  competenza
autocertificata  in  sede  di  candidatura  sia  idonea  allo  svolgimento  delle  azioni
strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato. 

Agli interessati si richiedono: 

a) disponibilità al lavoro in gruppo, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale;
b) comprovate,  documentate  competenze  professionali  specifiche  ed  esperienze

significative, in relazione al progetto per cui si concorre;

c) disponibilità a lavorare al di fuori dell’orario di servizio, sia in fascia antimeridiana sia
in fascia pomeridiana, anche in periodi di sospensione dell’attività didattica.

Articolo 2 – Compiti e funzioni

1. Progetta ed eroga interventi didattici sulla base di approcci pedagogici fondati sulla
laboratorialità  e  sul  learning by doing,  sul  problem solving e sull’utilizzo  del  metodo
induttivo,  sulla  capacità  di  attivazione  dell’intelligenza  sintetica  e  creativa,
sull’organizzazione  di  gruppi  di  lavoro  per  l’apprendimento  cooperativo;  tale
progettazione  dovrà  tener  conto  della  programmazione  svolta  in  corsi  analoghi
precedenti in modo che gli alunni partecipanti a più edizioni svolgano attività sempre
differenti;
2.  costruisce  interventi  didattici  laboratoriali  lavorando  per  classi  aperte  al  fine  di
promuovere pensiero critico, con metodologie didattiche innovative e attive;

3. si impegna inoltre a: 
1) firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno
2) seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento 
del corso  
4) comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 
eventuale  
    tempestiva  rimodulazione del calendario 
5) redigere la relazione finale contenente: 

a) obiettivi e risultati ottenuti
b) metodologia didattica 
c) frequenza corsisti 
d) materiale didattico individuale utilizzato 
e) materiale individuale di consumo utilizzato 
f) problemi che occorre vengano segnalati.

Art. 3 Oggetto della procedura 

È aperto l’avviso pubblico di selezione per l’affidamento di incarichi di docente esperto
per la realizzazione del progetto “Corsi estivi 2024”.

  I moduli previsti saranno attivati, in base alle adesioni dei destinatari, nell’arco 
temporale sotto indicato:

1^ edizione 17/06-28/06
2^edizione  01/07-12/07
3^edizione  15/07-26/07

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



4^ edizione 26/0/-06/09

I moduli rivolti  a gruppi di almeno 9 studenti e tenuti da un formatore esperto
saranno svolti  in presenza; ogni modulo avrà la durata di due ore al giorno per un
totale di dieci giorni (due settimane, dal lunedì al venerdì, tra le ore 08.00 e le ore
17.00). 

Art. 4 Requisiti minimi accesso alla selezione

Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono: 

1. avere qualifiche specifiche come titoli di studio universitario e/o diploma equipollenti;

2. avere conoscenze informatiche di base per il corretto utilizzo dei comuni strumenti
didattici;

3. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione
Europea;

4. essere in godimento dei diritti civili e politici;

5. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano
l’applicazione  di  misure  di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e  di  provvedimenti
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

6. non essere sottoposti a procedimenti penali.

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati.

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel  curriculum vitae o in
altra  documentazione  hanno  valore  di  autocertificazione.  Potranno  essere  effettuati
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del
predetto  DPR  n.  445/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  implicano
responsabilità  civile  e  sanzioni  penali,  oltre  a  costituire  causa  di  esclusione  dalla
partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la
proposizione  della  domanda  di  partecipazione.  L’accertamento  della  mancanza  dei
suddetti  requisiti  comporta  in  qualunque  momento  l’esclusione  dalla  procedura  di
selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico.

Art. 5 Termini e modalità di presentazione candidatura

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Gli interessati dovranno far pervenire la candidatura utilizzando esclusivamente
gli allegati di cui al presente Avviso ed in particolare:

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato  modello A,  debitamente firmata in
calce,  corredate   dall’allegato B  – autovalutazione titoli  e  dal  curriculum    redatto  
secondo il   modello europeo   (anche esse  debitamente firmate), e da un documento
di identità in corso di validità devono pervenire indirizzati al Dirigente Scolastico della
scuola  entro  le  ore  10  del  giorno  09/05/2024  da  inviare  all’indirizzo  e-mail:
bsic852002@istruzione.it ed avente come oggetto: “Avviso interno/esterno per la
selezione  di  figure  professionali  ESPERTO  da  impiegare   nell'ambito  del
progetto Corsi estivi 2024”.  

In caso di più moduli è ammessa la partecipazione anche a più di uno di essi nella
stessa edizione e/o a più edizioni  specificando candidatura e preferenze  all’interno
dell’istanza  di  partecipazione,  fatta  salva  la  discrezionalità  della  Dirigente  e  della
eventuale  Commissione di ponderare l’efficacia di attribuire allo stesso richiedente la
funzione relativa a moduli  diversi. 

La candidatura per il presente avviso non esclude la candidatura anche per altri avvisi
relativi a percorsi che l’Istituto attiverà nel medesimo arco temporale

Articolo 6 – Modalità di valutazione candidatura

La  selezione  verrà  effettuata  dalla  Dirigente  Scolastica,  previa  nomina  di  apposita
Commissione  di  valutazione,  attraverso  la  comparazione  dei  curricula,  sulla  base dei
criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati,  con riguardo alle tipologie
di incarichi da conferire.

In caso di una sola candidatura pervenuta, ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere
ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la DS procederà in
autonomia  all’assegnazione  dell’incarico  secondo  le  modalità  previste  dall’art.5  del
presente avviso.

A parità di requisiti si darà la precedenza al personale interno e fra questo al personale
contrattualizzato a t.i. e al personale impegnato a tempo pieno.

In osservanza del  principio di  rotazione e di  equa distribuzione degli  incarichi,  verrà
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo
l'ordine di graduatoria e di preferenza.

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero
di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero
titolo  e  ne avessero  dichiarato  la  disponibilità,  seguendo come  criterio  preferenziale,
l’ordine di graduatoria.
La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi
i quali senza ricevere alcun reclamo, si procederà alla pubblicazione della graduatoria
definitiva  e  all’assegnazione  formale  dell’incarico.  L'attribuzione  dell’incarico  avverrà
tramite apposito provvedimento. Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre
ricorso  entro  e  non  oltre  5  (cinque)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione.  Avverso  la
graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”.
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al  TAR entro 60 giorni  o ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni
in “autotutela”.

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Articolo 7 – Cause di esclusione

Saranno escluse dalla valutazione le domande:

1. dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso;
2. pervenute oltre i termini previsti;

3. pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso;

4. sprovviste del curriculum vitae o di uno degli allegati richiesti;

5. sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;

6. requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero.

Articolo 8 – Comunicazioni al candidato e validità della selezione

La  scuola  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione  di  comunicazioni
dipendenti da inesattezze nell’indicazione del recapito digitale.

L’esito  della  selezione  sarà  comunicato  direttamente  al/i  candidato/i  individuato/i  e
pubblicata all’Albo on line della scuola.

Le graduatorie, una volta definitive, manterranno la loro validità per gli aa.ss.
2023-24 e 2024-25.

Articolo 9 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche
in presenza di una sola domanda valida per ognuno di essi.
L’attribuzione degli  incarichi  avverrà  tramite provvedimento  del  D.S.  assoggettando  i
compensi  alle  ritenute  erariali,  previdenziali  e  assistenziali  previste  dalla  normativa
vigente.

L’attribuzione degli incarichi è subordinata al numero di iscrizioni ai diversi corsi.

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione
e pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. Le preferenze espresse in fase di
candidatura non saranno considerate vincolanti.

Il  dirigente scolastico si riserva la facoltà di ripartire o meno gli  incarichi  secondo le
istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste.

Il  personale  individuato  per  la  realizzazione  degli  interventi  potrà  svolgere  ulteriori
incarichi della stessa tipologia anche nell’ambito del successivo anno scolastico.

Le attività si svolgeranno dalla data di  formalizzazione dell'incarico fino a conclusione
delle  stesse,  in  base  all'organizzazione  dei  moduli  formativi  decisi  dall’Istituto
Comprensivo di Mazzano.

I formatori esperti dovranno realizzare quanto di loro competenza al di fuori dell’orario di
effettivo servizio, se docenti interni e/o appartenenti ad altri istituti scolastici.

l compenso  per i moduli indicati e per le ore previste è di 51,09 (cinquantuno e nove
centesimi)  euro/ora   onnicomprensivi  di  ogni  onere  contributo  e  IVA  se  dovuta.

Articolo 10 – Privacy

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso
l'Istituto  per  le  finalità  strettamente  connesse  alla  sola  gestione  della  selezione.  I
medesimi  dati  potranno essere  comunicati  unicamente  alle  amministrazioni  pubbliche
direttamente interessate a controllare  lo svolgimento della selezione o a verificare la
posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7
del citato R.E. 2016/679.

Il  presente  avviso  viene  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  su  albo  pretorio  e
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.

 Articolo 11 - Responsabile del procedimento

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’articolo  n.  5  della  Legge  n.  241/1990  recante
“Responsabile del procedimento” e il responsabile del procedimento di cui al presente
Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro tempore.

Articolo 12- Pubblicizzazione e diffusione

Al  presente  avviso  e  relativi  allegati  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  in
Amministrazione Trasparente - sezione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla
Home Page del Sito Web istituzionale nell’apposita area.

Articolo 13- Disposizioni finali

 Le  disposizioni  contenute  nel  presente  avviso  hanno,  a  tutti  gli  effetti,  norma
regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si  fa espresso riferimento alla
vigente normativa nazionale e comunitaria

La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Emilia Pagano   

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO


		2024-04-23T13:26:26+0200
	EMILIA PAGANO




